SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2994 – E-MAIL: prograd@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 14/PIBID-UFSC/2018-2020, de 04/09/2018

O Coordenador Institucional do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência
(PIBID) da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, torna público
o resultado do processo seletivo simplificado para BOLSISTA DE INICIAÇÃO À
DOCÊNCIA (ID), selecionados para ocupar as vagas objeto dos EDITAIS Nº 11 e
13/PIBID-UFSC/2018-2020, ou aprovados em lista de espera, na forma da legislação
vigente.

SUBPROJETO: BIOLOGIA
COORDENAÇÃO DE ÁREA: DANIELA DE TONI / ADRIANA MOHR / LEANDRO DUSO /
PATRICIA GIRALDI

Nome Situação
(Classificado ou Aprovado)

Amanda Boeing Dias Classificada(o)

Bianca Pinto de Morais Classificada(o)

Daniel Dias Andres Classificada(o)

Eduardo Antônio dos Santos Neto Classificada(o)

Eloisa Leopoldo Classificada(o)

Emmanuel Ricardo da Luz Sousa Classificada(o)

Fabrizzia Baretta Classificada(o)

Gabriel Laurindo Classificada(o)

Gustavo Lemes Pinto Classificada(o)

Iago Weber Pitz Classificada(o)

Joao Felipe Garbers Classificada(o)

Juliana Antonia da Silva Classificada(o)

Laura Aparecida Santos Classificada(o)

Lígia Sampaio Lanzarin Classificada(o)

Luiz Carlos Motta Francisco Classificada(o)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2994 – E-MAIL: prograd@contato.ufsc.br

Luiza Johanna Hubner Classificada(o)

Mariana Laurindo Classificada(o)

Max Brunno Moraes do Prado Classificada(o)

Natalia Stinghen Tonet Classificada(o)

Raphael da Silva Classificada(o)

Raphaella Josino Classificada(o)

Samantha Vieira da Silva Classificada(o)

Thalia Gonçalves Pereira Classificada(o)

William Padilha Lemes Classificada(o)

Escarlet Brizola Silveira Aprovada(o) (em lista de espera)

Fernando Gonçalves Aprovada(o) (em lista de espera)

Roberta Elis Francisco Aprovada(o) (em lista de espera)

Cibele Martins Pinho Aprovada(o) (em lista de espera)

Julia Pankoski Machado Aprovada(o) (em lista de espera)

Sara Bencz Aprovada(o) (em lista de espera)

Flavia Cristina Leite Aprovada(o) (em lista de espera)

Gabriel Henrique Monteiro Silvestre Aprovada(o) (em lista de espera)

Pamela da Silva Melo Aprovada(o) (em lista de espera)

Iasmin de Oliveira Carvalho Aprovada(o) (em lista de espera)

Bruna Costa de Oliveira Aprovada(o) (em lista de espera)

Khalie Vieira da Silva Aprovada(o) (em lista de espera)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2994 – E-MAIL: prograd@contato.ufsc.br

SUBPROJETO: EDUCAÇÃO DO CAMPO
COORDENAÇÃO DE ÁREA: DANILO PICCOLI NETO, CAROLINA CHERFEM,
PATRICIA GUERRERO E BEATRIZ HANFF

Nome Situação
(Classificado ou Aprovado)

André Simiano Junior Classificada(o)

Ana Maria Prust Classificada(o)

Eliandra Carla Sebold Classificada(o)

Héliton de Andrade Classificada(o)

Higor da Silva Classificada(o)

Josilene Gois Classificada(o)

Juliano Batista Classificada(o)

Samantra Branger Classificada(o)

Valquiria Steinhauser Classificada(o)

Aglon Roberto Pereira Classificada(o)

Alexandra Fabiola Dias Classificada(o)

Charles Gorri Classificada(o)

Clarens Chery Classificada(o)

Cristhian Roberto Pripra Classificada(o)

Ellen Christina Dutra de Almeida Classificada(o)

Fabrício João de Souza Classificada(o)

Felipe Nascimento Neto Classificada(o)

Helen Martins Classificada(o)

Ives de Souza Oliveira Classificada(o)

João Maycon da Silva Lima Classificada(o)

John Pereira Vasques Classificada(o)

Lucio Henrick Silveira Classificada(o)

Margarida Messiano dos Santos Classificada(o)

Samanta de Mendonça Barros Classificada(o)

Dandara Morgenstern dos Santos Aprovada(o) (em lista de espera)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2994 – E-MAIL: prograd@contato.ufsc.br

Karen da Silva Neto Aprovada(o) (em lista de espera)

Jean Maiquel Martins de Souza Aprovada(o) (em lista de espera)

Natã Adão Alves Neto Gakran Aprovada(o) (em lista de espera)

Candian Sirineu Pembá Aprovada(o) (em lista de espera)

Eduardo Felipe Perini Aprovada(o) (em lista de espera)

Maria de Lourdes Reis Aprovada(o) (em lista de espera)

Maria Eltrudes Buettgen Aprovada(o) (em lista de espera)

SUBPROJETO: INTERDISCIPLINAR LETRAS  - ÁREA DE ESPANHOL
COORDENAÇÃO DE ÁREA: JULIANA CRISTINA FAGGION BERGMANN e ANDREA
CESCO
Em análise, aguardando divulgação.

SUBPROJETO: INTERDISCIPLINAR LETRAS  - ÁREA DE INGLÊS
COORDENAÇÃO DE ÁREA: HAMILTON DE GODOY WIELEWICKI
Em análise, aguardando divulgação.

SUBPROJETO: INTERDISCIPLINAR LETRAS  - ÁREA DE PORTUGUÊS
COORDENAÇÃO DE ÁREA: MARCOS ANTONIO ROCHA BALTAR e ADAIR BONINI
Em análise, aguardando divulgação.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2994 – E-MAIL: prograd@contato.ufsc.br

SUBPROJETO: MATEMÁTICA
COORDENAÇÃO DE ÁREA: NEREU ESTANISLAU BURIN e FLAVIA TEREZA
GIORDANI

Nome Situação
(Classificado ou Aprovado)

Eduardo Cristaldo Panizzon Selecionada(o)

Guilherme Sagaz Mota Selecionada(o)

Helena Isola Guimarães Selecionada(o)

Luan Flores Azambuja da Silva Selecionada(o)

Suellen Nau Kroon Selecionada(o)

Victória Mariana Ferreira Selecionada(o)

Karolyne Silveira da Silva Aprovada(o) (em lista de espera)

 HAMILTON DE GODOY WIELEWICKI
Coordenador Institucional do PIBID UFSC